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I N N H O L D F O R O R D

Statens strålevern forvalter strålevern- og atomsikkerhetslovgivnin-
gen. Vi har dessuten en sentral rolle i den nasjonale atomberedska-
pen. I november 2008 arrangerte vi en større beredskapsøvelse for 
Regjeringskvartalet hvor syv departementer deltok. Øvelsen ga vik-
tig lærdom blant annet om snittflaten mellom operativ krisehåndte-
ring i Kriseutvalget for atomberedskap og det strategiske/politiske 
nivået som håndteres i departementene og i Regjeringens kriseråd. 
Kriseutvalget har i 2008 også ferdigstilt en ny konkret og helhetlig 
trusselvurdering som vil være dimensjonerende for videre utvikling 
av beredskapen.

Med utgangspunkt i Strålevernets innstilling ga Regjeringen i no-
vember ny konsesjon for drift av forskningsreaktorene på Kjeller og 

i Halden. For Strålevernet var det viktig at det samtidig ble besluttet at tilsynsregi-
met med disse anleggene skal styrkes.

En interdepartemental utredning konkluderte i 2008 med behov for en rekke tiltak 
for å redusere forekomsten av radon i inneluft. Det er svært gledelig at forebygging 
av denne viktige årsaken til lungekreft nå blir satt så tydelig på dagsordenen.

Nye kilder til elektromagnetisk felt (mobiltelefoni, trådløse nettverk etc.) har  
betydelig fokus i samfunnet og skaper ofte konflikter. Det er i høst bestemt at både 
kunnskapsstatus og forvaltningspraksis skal utredes. Dette ønsker Strålevernet vel-
kommen og håper å kunne bidra med vårt til de endringer det er behov for.

I forhold til Miljøverndepartementet var det særlig viktig at helheten i miljøfor-
valtningen på radioaktivitetsområdet ble utredet. Utredningen la grunnlag for økt 
myndighetsinnsats og for nytt regelverk. Strålevernet arrangerte i juni 2008 en stor 
konferanse i Bergen om miljøutfordringer på vårt område som samlet mer enn 400 
deltagere fra hele verden. 

I 2008 har vi fortsatt hatt et omfattende atomsikkerhetssamarbeid med Russland. 
Strålevernets fokus er å fylle direktoratsrollen for UD på dette området, og å vide-
reutvikle et nært samarbeid med russiske myndigheter. I november tegnet vi sam-
arbeidsavtale med en av våre søstermyndigheter på vegne av de to lands Helsede-
partementer. I tillegg har vi overfor UD også vært med på å utvikle Norges innsats 
på ikkespredningsområdet. Nedrustningskonferansen vi arrangerte for UD i februar 
2008, samlet en internasjonal bredde og kompetanse som kan bidra reelt. 

Uten en engasjert, kompetent, produktiv og relativ stabil stab ville vi ikke lykkes. 
Ved årsskiftet hadde vi i overkant av 100 årsverk til sammen i Bærum, Tromsø og 
Sør-Varanger: God kjønnsfordeling (50/50), god gjennomsnittsalder (43,6 år) og 
godt mangfold (13 nasjonaliteter).

Ole Harbitz, direktør

Forsidebilde: Måling av stråling i solarium. (Foto: Statens strålevern)
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I 1997 ble regelverket for bygg endret og i henhold til 
byggforskriften skal årsgjennomsnittet av radonkonsentra-
sjonen være lavere enn 200 Bq/m3 i inneluft. Hensikten 
med undersøkelsene var å undersøke i hvilken grad radon 
er et problem i nye boliger. 

Landsomfattende undersøkelse
Vinteren 2008 ble det gjennomført radonmålinger i ca. 
750 tilfeldig utvalgte boliger bygget fra og med 2000 og 

senere. Boligeiere fikk tilsendt to målebrikker som de ble 
oppfordret til å plassere i to forskjellige oppholdsrom i 
boligene i minimum to måneder, og deretter returnere 
brikkene for avlesning. 

Resultatene av undersøkelsen viser at det bygges en 
betydelig andel nye boliger med for høye radonkonsen-
trasjoner. Ved å sammenstille resultatene fra boliger med 
flate mot grunnen, det vil si eneboliger, vertikaldelte 
tomannsboliger og rekkehus, ble den gjennomsnittlige 
radonkonsentrasjonen 78 Bq/m3. I 10 % av disse boligene 
viste minst ett av måleresultatene over 200 Bq/m3.

Kommuneundersøkelse 
Syv kommuner, der det tidligere har vært avdekket 
høye konsentrasjoner av radon, ble valgt ut til denne 
undersøkelsen. Alle eiere av boliger bygget etter 1999 i 
kommunene Drangedal, Grane, Nes i Hallingdal, Skjåk, 
Tana, Ulvik og Ullensvang fikk tilbud om å være med i 
undersøkelsen. Boligeier ble også i denne undersøkelsen 
oppfordret til å plassere ut målebrikkene i to forskjellige 
oppholdsrom i boligen i minimum to måneder. Det ble 
gjennomført radonmålinger i ca. 100 nye boliger. 

Generelt ble det avdekket en høyere gjennomsnittlig 
årsmiddelkonsentrasjon i de radonutsatte kommunene 
sammenlignet med den landsomfattende undersøkelsen: 
149 Bq/m3. Resultatene fra undersøkelsen var varierende, 
men samlet sett nedslående. Over 30 % av alle boligene 
i de utvalgte radonutsatte kommunene hadde radonkon-
sentrasjoner over 200 Bq/m3. I enkelte kommuner var 
andelen av boliger med måleresultater over 200 Bq/m3 på 
nærmere 60 %. 

Radonfare i nye boliger

Strålevernet gjennomførte vinteren 2008 to undersøkelser av radon i inneluft i boliger bygget  

etter 1999. Den ene var en landsomfattende kartlegging av radon, den andre en undersøkelse i 

syv radonutsatte kommuner. Begge undersøkelsene viste at nye boliger har for høye radonkonsen-

trasjoner.

Hva bør gjøres?
Det er viktig at både kommuner og de som planlegger og 
oppfører boliger vurderer radonrisiko slik at radonkonsen-
trasjoner i fremtidige boliger blir så lav som praktisk 
mulig. Generelt anbefaler Statens strålevern bedre 
forebyggende tiltak mot radon i alle nye bygg, og at alle 
ferdige nybygg kontrollmåles når de er tatt i bruk. I 
spesielle tilfeller, der det er påvist særdeles alvorlige 
radonproblemer i et område, bør kommunen vurdere om 
det er forsvarlig å bygge ut disse områdene.

Strålevernet anbefaler bedre forebyggende tiltak mot radon i alle nye bygg og at de kontrollmåles når de er tatt i bruk.  
(Illustrasjonsfoto: Statens strålevern)

Radon er en usynlig og luktfri gass som dannes kontinuerlig i 
jordskorpa. Utendørs vil radonkonsentrasjonen normalt være 
lav, og helsefare oppstår først når gassen siver inn og oppkon-
sentrerer seg i vårt innemiljø.

Illustrasjon: Statens strålevern/Monica Egeli

•	 Radon forårsaker lungekreft, og risikoen øker 
med radoneksponeringen.

•	 Det er anslått at radon i boliger er medvirkende 
årsak til om lag 300 lungekreftdødsfall årlig i 
Norge.

•	 Radonkonsentrasjonen i et rom bør være så lav 
som praktisk mulig og ikke overstige 200 Bq/m3.

FAKTA
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I 2008 foretok Strålevernet tilsyn av solarier over hele 
landet, for å sjekke hvorvidt forskriftens krav ble over-
holdt. 

Høye måleverdier og mangelfull  
informasjon
Tilsynelatende hadde flere solarier tillatte rør i 2008 enn 
ved tilsynene i 1998 og 2003. Men målingene som ble 
gjennomført, viste et mer nedslående bilde. I halvparten 
av solariene var nivået over grenseverdien. Og hvert 17. 
solarium var mer enn dobbelt så sterkt som grenseverdien, 
noe som utgjør fare for akutt forbrenning. Disse ble stengt 
på stedet.

Dette har ført til at en del solarierør som på papiret har 
vært lovlige, har blitt trukket fra markedet. Forbruker-
meldinger, såkalte Rapex-meldinger, om alvorlige feil på 
flere solarierør, har blitt sendt ut til hele EØS-området. De 
høye måleverdiene kan føre til at flere rør blir trukket fra 
markedet.

Når det gjelder informasjon til kundene, så hadde kun 4 
av 10 solarier helt korrekte anbefalinger om solingstider.

Kommunalt tilsynsansvar
Tilsynsrunden var viktig for å undersøke om status har 
bedret seg etter at kommunalt tilsyn ble innført i 2004. 
Tilsynet i 2008 viser at det er bedre oppfyllelse av regel-
verket i solstudioer i kommuner som gjennomfører aktivt 
tilsyn. Om lag dobbelt så mange av disse solstudioene 
har riktig anbefaling om solingstider, og færre mangler 
advarselsplakat. Dette viser at kommunalt tilsyn kan bidra 
til å forbedre situasjonen.

Strålevernet har hatt direkte kontakt med omtrent 1/3 av 
landets kommuner om tilsyn. Et flertall av disse har ikke 

utført solarietilsyn. Det er tilbudt og gjennomført kurs 
for kommunene, og det er foretatt demonstrasjonstilsyn. I 
tillegg er informasjon og tilsynsrutiner lett tilgjengelig på 
nett. Strålevernet jobber for at flere kommuner skal gjen-
nomføre tilsyn.

Meldeplikt
I 2004 ble det meldeplikt til Strålevernet for alle virksom-
heter som driver med solarier. Per i dag er 1100 virksom-
heter registrert. Tall fra tilsynsrunden viser at 6 av 10 
virksomheter var meldt på forhånd. Fra de store aktørene 
i markedet er flest virksomheter meldt. Det er også flere 
meldte solstudioer der hvor det er utført kommunalt tilsyn, 
og flere av disse oppfylte forskriften. 

Ubetjente solstudioer
Foreløpige tall fra tilsynsrunden viser at hele 6 av 7 
norske solstudioer er ubetjente. Dette er en økning siden 
tilsynene i 1998 og 2003. Forskriftens krav om skrift-
lig informasjon og anbefaling om solingstider vil da 
være særlig viktig. I ubetjente studioer må kundene selv 
vurdere sin hud og stole på at strålingen er noenlunde i 
samsvar med godkjenningen og anbefalte solingstider for 
solariet. 

Betjening og aldersgrense?
Tilsynet i 2008 viser at strålingen i solariene varierer mye. 
Høy stråling gir høy risiko for solforbrenning, spesielt når 
kundene ikke vet at strålingen er for sterk. Betjening vil 
kunne gi individuelle råd til kundene og ha kunnskap om 
strålingen i det enkelte solarium.

Ny forskning og erfaringer fra tilsyn og forvaltning tilsier 
at det bør vurderes å innføre krav om kompetent betje-
ning. Dette anbefales også av WHO.

Nedslående solarietilsyn

Foreløpige tall fra Strålevernets solarietilsyn i 2008 viser at halvparten av de målte solariene hadde 

UV-nivå over grenseverdien. Hvert 17. solarium var mer enn dobbelt så sterkt som grenseverdien, 

noe som tilsier fare for akutt forbrenning. Over halvparten av solariene hadde ikke korrekte anbe-

falinger om solingstider. Dette gir stor uforutsigbarhet for kundene.

Unge under 18 år er en av flere grupper som har klart 
høyere risiko for hudkreft ved solariebruk. Flere land har 
den senere tid innført 18-års aldersgrense og/eller krav til 
betjening i solstudioer. 

Mer tilsyn og tettere samarbeid
I StrålevernRapport 2008:9 «Indoor Tanning in Nor-
way» oppsummerte Strålevernet tilstanden på det norske 
solariemarkedet frem til innføring av kommunalt tilsyn. 
Her kom det tydelig frem at det er behov for mer tilsyn. 
Rapporten presenterte regelverk for bruk av kosmetiske 
solarier og hvilken påvirkning dette har hatt på det norske 
solariemarkedet. Det ses her nærmere på hvilke solarier 
som er tilgjengelige, nivået på UV-stråling i disse og 
hvordan forskriftskravene overholdes.

Fremover ønsker Strålevernet et tettere samarbeid med 
kommunene. Det må motiveres for å komme i gang med 
solarietilsyn. Strålevernet vil også videreutvikle dialogen 
med solariebransjen for å bedre kvaliteten i alle ledd fra 
produsenter, via leverandører og til solstudioene.

Strålevernet gjennomfører målinger på et solarium. (Foto: Statens strålevern)

Forbrenningsskade etter soling i solarium med for sterke rør. 
(Foto: privat)

Strålevernet gjennomfører målinger på et solarium. (Foto: Statens strålevern)
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Siden 2000 har Statens strålevern hatt en egen 
gruppe, KVIST-gruppen, som har arbeidet med 
kvalitetssikring i stråleterapi. Gruppen sam-
arbeider tett med stråleterapimiljøet i Norge. 
Dette gjøres blant annet gjennom en referanse-

gruppe som hjelper Strålevernet med å definere og 
prioritere ulike kvalitetssikringsprosjekter og oppgaver. 

Referansegruppen består av representanter fra hele stråle-
terapimiljøet i Norge. Prosjektene utføres i arbeidsgrupper 
med medlemmer fra stråleterapiavdelingene og fra Stråle-
vernet. Eksempler på slike prosjekter er «Utvikling av fel-
les parametere ved rekvirering av stråleterapi» (arbeidet 
avsluttes primo 2009) og «Definering av parametere for 
årlig innrapportering av virksomhetsdata fra stråleterapi-
avdelingene til Strålevernet». Arbeidet i prosjektgruppene 
har foregått ved å sende dokumenter mellom gruppens 
medlemmer via e-post og gjennom arbeidsgruppemøter. 
Definerte virksomhetsparametere som skal innrapporteres, 
har frem til 2007 blitt hentet ut fra stråleterapiavdeling-
enes databaser, lagt i Excel- ark og sendt som e-post til 
Strålevernet.

Nettportal for stråleterapimiljøet i Norge
Det har siden etableringen av KVIST-gruppen vært ønsket 
å ha en informasjons- og kommunikasjonskanal som 
ville gjøre den elektroniske kommunikasjonen mellom 
Strålevernet og stråleterapimiljøet mer effektiv. I samar-
beid med eksterne IT-konsulenter ble det i 2005 laget en 
kravspesifikasjon for ønsket funksjonalitet. Et firma fikk 
oppdraget med å utvikle databasen og nettportalen etter 
angitte krav. Resultatet ble nettsiden http://kvist.nrpa.no. 
Denne siden fungerer som KVIST-gruppens hjemmeside. 
Her finnes generell informasjon om gruppens ulike akti-
viteter og kvalitetssikringsprosjekter. Her finnes dessuten 

linker til Strålevernets KVIST-publikasjoner og informa-
sjon og påmelding til KVIST-gruppens årlige nasjonale 
satsing: Norsk Stråleterapimøte. Fra denne hjemmesiden 
kan man logge seg inn på KVISTs passordbeskyttede nett-
portal. I portalen finner man mer spesifikk informasjon 
knyttet til pågående arbeid i de enkelte KVIST-prosjek-
tene. Hver arbeidsgruppe har brukernavn og passord, slik 
at gruppen har sine egne sider som den disponerer fritt til 
sitt arbeid. Distribuering av arbeidsdokumenter mellom 
gruppens medlemmer kan på denne måten bli gjort via 
portalen, i stedet for via e-post. 

Database for virksomhetsrapportering i 
stråleterapi
KVIST-gruppen ved Strålevernet samlet årlig inn omfat-
tende virksomhetsdata for stråleterapien i Norge ved bruk 
av regneark. Før disse data kunne presenteres for stråle- 
terapimiljøet eller andre interessenter, ble de bearbei-
det og sammenstilt på Strålevernet. Annethvert år ble 
virksomhetsdata for norske stråleterapisentre presentert 
i trykte rapporter. Dette arbeidet var en omfattende og 
meget tidkrevende prosess. For å imøtekomme stråletera-
pimiljøets og andre instansers ønsker og behov for hyp-
pigere oversikter og sammenstillinger fra innrapporterte 
virksomhetsdata, var det nødvendig å tilpasse en dataløs-
ning slik at ulike virksomhetsrapporter kunne hentes rett 
ut fra en database via internett. Deler av stråleterapiavde-
lingenes aktivitetsdata vil, med den nyutviklede databa-
seløsningen, være åpent tilgjengelig på KVIST-hjemme-
siden. I samråd med referansegruppen er det imidlertid 
besluttet at enkelte rapporter kun skal være tilgjengelig 
på passordbelagte sider for personer innenfor stråletera-
pimiljøet. Dette vil for eksempel gjelde for rapporter som 
inneholder teknisk informasjon om stråleterapiavdelinge-

Kvalitetssikring i stråleterapi: 

Utvikling av ny nettportal og  database for stråleterapi-
miljøet i Norge
Årlig rapporterer de norske stråleterapisentrene sin virksomhet til Statens strålevern. Data  

systematiseres og sammenstilles ved Strålevernet. Rapporter for virksomhetsdata benyttes av 

stråleterapisentrene, helsemyndigheter og andre til forvaltning, ressursallokering, forskning m.m. 

For å forbedre og effektivisere rapporteringen, har det vært nødvendig å videreutvikle og tilpasse 

databasen for de innrapporterte dataene. I denne prosessen har det også vært et mål å bedre  

kommunikasjonen mellom Strålevernet, stråleterapimiljøet og de ulike prosjektgruppene for 

kvalitetssikring i stråleterapi.

nes dosimetriutstyr og statistisk informasjon om simula-
torinnstilte behandlingsserier eller midlere antall strålefelt 
pr. fraksjon. Det kreves inngående fagkunnskap om disse 
temaene for å kunne nyttiggjøre seg den type informasjon.

Deler av nettportalen er foreløpig ikke ferdig utviklet etter 
ønsket kravspesifikasjon og tilrettelagt for brukerne av 
portalen. Det forventes at dette vil skje i løpet av våren 
2009. 

Foto: Statens strålevern

Her vises antall pasienter, nye pasienter (1.gangs strålebehan-
dling) og behandlingsserier gitt med ekstern stråleterapi i Norge 
i årene 2001 - 2007.

•	 Strålevernets kvalitetssikringsarbeid i stråleterapi 
(KVIST) omfatter medisinske, fysiske og adminis-
trative aspekter ved stråleterapi.

•	 KVIST-gruppen samarbeider tett med stråleterapi-
miljøet og har representanter herfra knyttet til seg 
i alle prosjekter.

•	 Med etableringen av ny nettportal for KVIST- 
arbeidet vil bearbeiding og presentasjon av data 
fra innrapportert årlig aktivitet fra stråleterapi- 
avdelingene foregå mer effektivt.

•	 Nettportalen har gitt arbeidsgruppene for ulike 
KVIST-prosjekter et interaktivt forum utover det 
ordinære e-postsystemet.

FAKTA
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Kunnskap om typiske pasientdoser for ulike røntgen-
undersøkelser er viktig for å avgjøre om undersøkelsen 
utføres optimalt uten bruk av unødig høye doser. Pasient-
dosen varierer betydelig mellom ulike sykehus og ulike 
røntgenapparater innen samme sykehus for en og samme 
røntgenundersøkelse. Årsakene til denne store variasjonen 
er blant annet type røntgenapparat, forskjeller i sykehus- 
enes standard undersøkelsesprotokoll, hvordan apparatet 
brukes og radiografens personlige arbeidsteknikk. Høye 
pasientdoser kan ofte reduseres ved svært enkle grep, 
utfordringen ligger i å identifisere hvilke laboratorier som 
gir høye pasientdoser.

Representative doser – et verktøy for  
dosereduksjon
Etablering av representative doser lokalt på sykehusene 
og røntgeninstituttene er nå internasjonalt anerkjent som 
et effektivt verktøy for å redusere pasientdosene. Prinsip-
pet går ut på at lokale representative doser gir kunnskap 
om gjennomsnittsdoser ved de enkelte laboratoriene på 
sykehusene og danner grunnlaget for nasjonale doseforde-
linger for de ulike undersøkelsestypene. Dosefordelingen 
brukes for revidering av nasjonale referanseverdier. Ut fra 
definisjonen av hvordan referanseverdien er satt, vil 25 % 
av laboratoriene i Norge som utfører denne typen røntgen-
undersøkelse, ligge over referanseverdien. Disse røntgen-
undersøkelsene gir unødig høye pasientdoser og utføres 
derfor ikke optimalt. Sykehusene er pålagt å igangsette 

korrigerende tiltak for å redusere pasientdosene dersom 
deres lokale representative doser overstiger de nasjonale 
referanseverdiene (jf. strålevernforskriftens § 31). Dette 
gjøres ved at sykehusene foretar en lokal gjennomgang av 
røntgenapparatets tilstand, apparatinnstillinger, arbeids-
teknikker, metoder etc. for å avdekke årsaken til de høye 
pasientdosene. Pasientdosene ved disse laboratoriene re-
duseres som et resultat av lokal optimalisering av røntgen-
undersøkelsen, som igjen påvirker den nasjonale dosefor-
delingen som de nasjonale referanseverdiene baseres på. 
EU-land ble i 2000 pålagt å implementere konseptet med 
representative doser i nasjonal lovgivning og effekten i 
form av reduserte pasientdoser rapporteres nå fra en rekke 
europeiske land. 

Nasjonal innsamling – foreløpige resultater
Hovedmålet med en nasjonal innsamling av lokale 
representative doser er å få en oversikt over dosenivået 
ved ulike røntgenundersøkelser ved norske sykehus samt 
å revidere de nasjonale referanseverdiene til å gjenspeile 
dagens pasientdoser. Samtlige sykehus og røntgeninstitut-
ter (n=40) ble bedt om å rapportere inn lokale representa-
tive doser for elleve konvensjonelle røntgenundersøkelser 
(inkludert mammografi) og ni CT-undersøkelser innen 1. 
mars 2008. Disse undersøkelsestypene gir alle et bety-
delig bidrag til befolkningsdosen, enten i form av at de 
utføres hyppig eller at de er forbundet med høye pasient-
doser. Ved utgangen av rapporteringsfristen hadde 25 % 

av sykehusene fremdeles ikke respondert. I tillegg var 
kvantiteten på antall innrapporterte doser fra hvert sted 
svært varierende. Etableringen av representative doser 
lokalt på sykehusene er derfor langt fra implementert, og 
Strålevernet vil ha fokus på etablering av representative 
doser i tiden fremover. Innrapporteringen avdekket stor 
variasjon i lokale representative doser mellom ulike  
sykehus og laboratorier for samtlige røntgenundersøkel-
ser. Dosefordelingene indikerer at de fleste nasjonale refe-
ranseverdiene kan reduseres med 10–60 %. Dette indike-
rer at overgangen til digitale røntgenapparater generelt gir 
lavere doser enn de gamle filmbaserte røntgenapparatene.

Et typisk eksempel på en slik dosefordeling er gitt i 
figur 1. Figuren illustrerer fordelingen av innrapporterte 
pasientdoser for røntgenundersøkelser av ryggen utført 

på ulike laboratorier ved norske sykehus. Her var den 
høyeste dosen hele 60 ganger større enn den laveste, og 
12 % av laboratoriene gir pasientdoser som overskrider 
den nasjonale referansedosen. Dosefordelingen indikerer 
videre at den nasjonale referanseverdien kan reduseres 
med ca. 30 %. En revisjon av referanseverdiene vil med-
føre at 25 % av laboratoriene overskrider verdien og vil 
dermed måtte igangsette korrigerende tiltak for å redusere 
pasientdosene.

En endelig oppsummering av prosjektet vil bli publisert 
i en egen StrålevernRapport. For mer informasjon om 
representative doser og nasjonale referanseverdier, vises 
det til Veileder 5b (se www.nrpa.no - publikasjoner) om 
representative doser for røntgenundersøkelser.

Nasjonal innrapportering av pasientdoser

Lokale representative doser    som et verktøy for å 
redusere pasientdosene
Dosen for en og samme røntgenundersøkelse kan variere betydelig både mellom sykehus, men 

også mellom ulike laboratorier på ett og samme sykehus. Etablering av lokale representative doser 

er et effektivt verktøy for å identifisere høye pasientdoser og igangsette dosereduserende tiltak. 

Konseptet med representative doser er nytt i Norge, men ble innført i EU-land allerede i 2000.

Nasjonal referanseverdi:

Veiledende nasjonal doseverdi for en gitt røntgenunder-

søkelse som fastsettes av Statens strålevern. Verdien 

skal jevnlig revideres slik at den til enhver tid reflekterer 

dagens nasjonale dosefordeling. Referanseverdien set-

tes slik at 75 % av røntgenlaboratoriene gir en pasient-

dose som ligger under denne doseverdien. Referanse-

verdien indikerer en grenseoppgang mellom optimal og  

 

ikke-optimal radiologisk praksis, men skal ikke brukes 

som en grenseverdi for den enkelte pasient.

Lokal representativ dose:

En typisk dose for en gitt undersøkelse på et gitt 

laboratorium basert på gjennomsnittet av dosen til 20 

pasienter med normal vekt (55-95 kg).

•	 Medisinsk strålebruk er den største menneske- 
skapte strålekilden som gir dose til befolkningen.

•	 3,38 millioner røntgenundersøkelser gjennomføres 
årlig i Norge, noe som tilsvarer ca. 0,7 undersøkel-
ser per innbygger.

•	 Dosebidraget til befolkningen fra røntgenunder-
søkelser har økt med hele 40 % de siste ti år og 
utgjør nå en gjennomsnittlig årsdose på 1,1 mSv 
per innbygger.

•	 Økt bruk av CT er hovedårsaken til denne dose- 
økningen, og CT-undersøkelser utgjør nå hele 59 % 
av dosebidraget til befolkningen fra medisinsk 
strålebruk.

FAKTA

Figur 1: Dosefordeling for røntgenundersøkelse av ryggen 
(n=60). Blå linje indikerer gjeldende nasjonale referanseverdi. 
Rød linje indikerer forslag til ny revidert nasjonal referansever-
di, basert på at 75% av laboratoriene ligger under verdien.
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Avfall som så langt er lagret midlertidig ved anlegg langs 
kysten, og fremtidig generert avfall, skal inn i deponiet. 
Avfallet sikres trygg forvaring i et langsiktig perspektiv. 
Verken aktiviteter knyttet til deponiet eller selve lagringen 
skal medføre økt stråling til omgivelsene. Statens foru-
rensningstilsyn (SFT) har også gitt virksomheten tillatelse 
til drift. Internasjonalt er det stadig større fokus på 
radioaktive utslipp og sikker avfallshåndtering.

Deponiet er det første i sitt slag i Norge, og er plassert ved 
Stangeneset industriområde i Gulen kommune i Sogn og 
Fjordane.

Radioaktivt avfall
Avfallet som skal inn i deponiet, inneholder forhøyede 
nivåer av naturlig forekommende radioaktive stoffer og 
fremkommer ved utvinning av olje og gass. Det kan 
dannes harde og tilnærmet uløselige avleiringer på 
innsiden av rør og annet produksjonsutstyr. Avhengig av 
forholdene i berggrunnen rundt olje- og gassreservoarene 
kan disse avleiringene inneholde forhøyede konsentrasjo-
ner av naturlig forekommende radioaktive stoffer, i 
hovedsak radium. Disse avleiringene kalles også scale, og 
er et problem for petroleumsvirksomhet ved at produk-
sjonsutstyr gror igjen og senker produksjonshastigheten. 
Rør og produksjonsutstyr renses jevnlig ved landbaserte 
anlegg for behandling og mottak av radioaktivt avfall fra 
petroleumsindustrien. Disse anleggene må ha godkjenning 
fra Strålevernet. Avfallet skal behandles etter strålevern- 
regelverket. 

Deponiets rolle 
Avfall fra petroleumsindustrien har til nå vært lagret 
midlertidig ved anlegg langs kysten, og skal nå overføres 
til deponiet. Ved utgangen av 2008 er ti slike midlertidige 

lagre i drift, hvor det i alt er lagret ca. 400 tonn avfall. 
Deponiet er i første fase gitt godkjenning for fire år for 
å bidra til forsvarlig deponering av dette avfallet, ved 
at det flyttes fra de midlertidige lagrene til det endelige 
deponiet. Det dannes kontinuerlig radioaktivt avfall fra 
petroleumsvirksomheten, og mengden forventes å øke på 
grunn av økt produksjon og fremtidig dekommisjonering 
av oljeplattformer. Man antar at det i et 30-årsperspektiv 
vil være behov for å deponere 3000 tonn. Deponiet har en 
kapasitet på 6000 tonn avfall, og det er teknisk mulig å 
utvide kapasiteten ytterligere.

Deponiets utforming 
Deponiet er i sin helhet plassert inne i fjellet, og består av 
en tunnel for behandling av avfallet, og en adkomsttunnel 
som fører videre til to deponitunneler. Behandlingen som 
gjøres er avvanning og innstøping av avfallet. 
Avfall innstøpt i betongblokker plasseres i deponitun-
nelene og støpes fortløpende igjen med betong. Deponiet 
er konsekvensutredet etter plan- og bygningsloven, med 
hensyn til blant annet oversvømmelse, ras, nedbrytning 
av barrierer og vern mot inntrengning. Deponiet vil ikke 
medføre økt stråling til omgivelsene.

Nasjonalt deponi for  
radioaktivt avfall fra  
petroleumsvirksomheten

I mars 2008 ga Statens strålevern godkjenning til Wergeland-Halsvik AS for drift av et deponi for 

radioaktivt avfall fra petroleumsindustrien på norsk kontinentalsokkel. Deponiet blir en viktig 

brikke i den nasjonale avfallshåndteringen og er helt nødvendig for å kunne håndtere de store 

mengdene radioaktivt avfall fra petroleumsvirksomheten. 

Krav fra Statens strålevern 
Det er gitt en statlig garanti som sikkerhet dersom 
driftsselskapet ikke er i stand til å drive anlegget forsvar-
lig videre. Driftsselskapet skal til enhver tid ha finansiell 
garanti eller annen tilsvarende sikkerhet for å sikre at det 
finnes tilgjengelige midler til håndtering av eventuelle 
uforutsette hendelser, og til avslutning og overvåkning av 
deponiet.

Av andre krav i godkjenningen kan det nevnes: 
• Det skal kun deponeres avfall som inneholder 

forhøyede nivåer av naturlig forekommende radio- 
aktive stoffer og kassert produksjonsutstyr med 
tilsvarende avleiringer fra petroleumsvirksomhet på 
norsk kontinentalsokkel. 

• Grunnet brannfaren skal avfallet inneholde mindre 
enn 5 % olje, i tråd med krav fra Direktoratet for 
samfunnssikkerhet og beredskap (DSB). 

• Det skal ikke forekomme utslipp av radioaktive 
stoffer fra deponiet. 

• Virksomheten skal årlig overvåke og rapportere 
forekomster av radioaktive stoffer i miljøet rundt 
anlegget. 

• Det skal til enhver tid finnes oppdaterte journaler 
over deponert avfall. Virksomheten skal rapportere 
årlig til Strålevernet.

Internasjonalt er det stort fokus på radioaktive utslipp og 
sikker avfallshåndtering. Norge har gjennom internasjo-
nale avtaler (bl.a. OSPAR- og London-konvensjonene) 
forpliktet seg til å forhindre radioaktiv forurensning av 
havet, og til å behandle og lagre avfall forsvarlig. Bruk av 
deponiet i Gulen vil bli et vesentlig bidrag for å nå disse 
målene.

Konteinere med radioaktivt avfall plassert i behandlingstunne-
len. (Foto: Norse Decom AS)

Oversikt over deponiet, 1: Inngang, 2: Behandlingsanlegg og 
mellomlager, 3: Adkomsttunnel, 4 og 5: Deponitunneler, 6: 
Adkomsttunnel-forlengelse.

Fra behandlingstunnelen. (Foto: Statens strålevern)

Lengdesnitt av deponiet.
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Medarrangører var Det internasjonale atomenergibyrået 
(IAEA), Verdens helseorganisasjon (WHO), Organisa-
sjonen for økonomisk samarbeid og utvikling Nuclear 
Energy Agency (OECD/NEA), International Union of 
Radioecology (IUR), Den internasjonale strålevernkom-
misjonen (ICRP) og Journal of Environmental Radio-
activity (JER). Konferansen var den første i en ny serie 
med konferanser basert på de to tidligere konferansene 
ECORAD og International Conference on Radioactivity 
in the Environment.

Konferansen samlet over 400 deltakere fra forskning, 
industri og forvaltning fra 50 land og internasjonale 
organisasjoner, med formål om å diskutere nye studier og 
identifisere fortsatt kunnskapsbehov knyttet til radioaktiv 
forurensning. Tematisk var programmet delt:

• Beredskap og rehabilitering
• Naturlige radioaktive stoffer, inkludert radon og 

TENORM (Technologically Enhanced Naturally 
Occurring Radioactive Materials)

• Radioøkologi, med egne sesjoner om arktisk radio- 
økologi

• Vurdering av risiko og konsekvenser av radioaktiv 
forurensning

• Stråling og samfunnet
• Beskyttelse av miljøet
• Radioaktivt avfall

Det temaet som fanget størst interesse målt i antall fore-
drag, var naturlige radioaktive stoffer. Her presenterte 
WHO sitt internasjonale radonprosjekt: utarbeidelsen av 
en håndbok om radon, som følger opp erkjennelsen av 
at radon er den viktigste årsaken til lungekreft etter aktiv 
røyking. For Norge var det dessuten interessant å få belyst 
de utfordringer som oljeindustrien står overfor med hen-

syn til radioaktivt avfall, utslipp og forurensning. Foru-
rensning knyttet til gruveindustri og slam ble også belyst. 

Det gjøres fremdeles mye arbeid knyttet til tidligere foru-
rensningskilder som Tsjernobyl og prøvesprengningsned-
fallet, og IAEA koordinerer store internasjonale prosjekter 
som prøver å sammenfatte all kunnskapen som finnes. 
Dette omhandler bl.a. studier av overføring av radioaktive 

stoffer fra ulike forurensningskilder i næringskjeden, og 
tiltak mot forurensningen. De siste årene er det også gjort 
flere nye studier av effekter av stråling og forurensning på 
dyr og planter, men det er fortsatt mye usikkerhet knyt-
tet til effektene ved lave stråledoser. Flere nasjoner og 
internasjonale organisasjoner jobber med rammeverk for 
forvaltningen i forhold til beskyttelse av miljø.

En egen sesjon var viet Stråling og samfunnet, som 
fokuserte både på behovet for å opprettholde faglig 
kompetanse i samfunnet og erfaringer med involvering og 
engasjering av berørte parter i strålevernmessige temaer 
av betydning for befolkningen. Risikovurdering knyttet til 

deponering av radioaktivt avfall fra kjernekraftverk er et 
slikt tema.

Konferansen favnet om så ulike temaer som Tsjernobyl 
og langtidskonsekvenser av nedfallet, via utslipp fra 
Sellafield og fremtidige konsekvenser, til deponering av 
radioaktivt avfall fra kjernekraftverk. Det er behov for 
forskning, teknologi, regelverk og internasjonalt samar-
beid for å gi mennesker og miljø tilstrekkelig vern mot 
stråling både nå og i fremtiden. 
Deltagerne på konferansen speilet behovet i samfunnet 
for felles innsats fra forskere, myndigheter, industri og 
internasjonale organisasjoner for å nå dette målet.

International Conference on Radioecology & Environmental Radioactivity ble arrangert i Bergen 

15.–20. juni 2008 av Strålevernet og det franske Institut de Radioprotection et de Sûreté Nucléaire 

(IRSN). Formålet med konferansen var å diskutere nye studier og identifisere fortsatt kunnskaps- 

behov knyttet til radioaktiv forurensning.

Internasjonal konferanse om  radioaktivitet i miljøet 

Direktør Ole Harbitz åpnet konferansen.  
(Foto: Statens strålevern)

Konferansen samlet 400 deltakere fra 50 land. (Foto: Statens strålevern)

(Foto: Statens strålevern)
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Helseøvinga 2008
Strålevernet fekk i 2008 oppdrag frå 
Helse- og omsorgsdepartementet å 
arrangere Helseøvinga 2008. Øvinga 
skulle vera ei øving for departementa. 
Føremålet med øvinga var å vidareut-
vikle den nasjonale krisehandterings-
evna på strategisk nivå og gje opple-
ving av meistring med utgangspunkt 
i organiseringa av atomberedskapen i 
Noreg. 
Atomberedskapen er organisert med 
tanke på samordning på direktorats- 

nivå gjennom Kriseutvalet for atom-
beredskap. Det var difor viktig å finne 
problemstillingar som ligg i grensa av 
eller utanfor Kriseutvalet sitt mandat. 
Gjennom arbeidet med å etablere 
øvingsmål, scenario og dreiebok for 
øvinga, fekk både Kriseutvalet og 
sekretariatet ved Strålevernet høve til 
å tenkje gjennom korleis Kriseutvalet 
rapporterar til og kommuniserar med 
departementa, og kva som er strate-
giske utfordringar som må lyftast til 
departementsnivå. Dette er viktige 

erfaringar som saman 
med erfaringane frå sjølve 
øvinga vil bli innarbeidd i 
krisehandteringsplanane.
Helseøvinga 2008 blei 
gjennomført 25. november 
2008, med deltakarar frå 
Helse- og omsorgsdepar-
tementet, Miljøverndepar-
tementet, Utanriksdepar-
tementet, Landbruks- og 
matdepartementet, Fiskeri- 
og kystdepartementet, 
Forsvarsdepartementet og 
Justisdepartementet. NRK 
deltok også aktivt med 
fingerte Dagsrevy-innslag 
og intervju.

Øvingar i inn- og 
utland
Strålevernet var i fjor 
observatør på beredskaps- 
øvingar både i Severod-
vinsk i Nord-Vest Russ-

land og i Moskva. I Severodvinsk var 
scenariet knytta til skifte av brensel 
frå ein atomubåt ved Zvezdochka-
verftet. I Moskva var det ei simulert 
ulykke ved kjernekraftverket i Vol-
godonsk som var grunnlag for øving 
både lokalt, i Energoatom-konsernet 
og ved andre institusjonar. Rosatom 
nytta høvet til å formidle informasjon 
undervegs til bilaterale avtalepartar, 
som Strålevernet i Noreg.
Å vera til stades under slike øvingar i 
utlandet gjev verdifull innsikt i korleis 
beredskapen er organisert, kjennskap 
til ulike anlegg, kven som faktisk gjer 
vedtak, kva ressursar som finst når 
det gjeld prognoser og målingar for å 
vurdere konsekvensar og korleis infor-
masjon flyt ved kriser, både nasjonalt 
og internasjonalt.
Strålevernet deltok òg på ein na-
sjonal finsk øving med scenario frå 
kjernekraftverket i Olkiluoto for å 
setje fokus på våre interne planar og 
arbeidsformer. Dette skapte eit grunn-
lag for vidare arbeid med krisehandte-
ringsplanane internt.
LDKN, Landsdelskommando Nord-
Noreg, inviterte Strålevernet til å vera 
med i spelet under ei av deira øvingar 
i fjor. FOHK, Fellesoperativt Hovud-
kvarter, inviterte òg Strålevernet til å 
vera med på øving av eit scenario med 
terror utanlands. Gjennom fleire slike 
høve er det sivil-militære atombered-
skapssamarbeidet utvikla i ei positiv 
retning.

Betre beredskap gjennom 
øving

Strålevernet fikk i 2007 mulighet til å 
skifte ut gamle og lite standardiserte 
strålekilder. Etter anbudsutlysning 
ble det tegnet en avtale med Nerli-
ens Meszansky AS om levering 
av tre enheter: Gammabeam X200 
med kobolt-60-kilde, XYZ-bord og 
kildekarusell DIR 101 med fem radio-
aktive kilder. I tillegg ble det utført en 
del bygningsarbeider og eksisterende 
røntgenanlegg ble tilpasset de nye 
enhetene. Samlet kostnad ble vel 7 
millioner kroner. 

To team for montering ankom i 
mars og mai. Først ble Gammabeam 
installert fra firmaet MDS Nordion, 
deretter XYZ-bord og DIR 101 fra 
firmaet Veenstra. I løpet av sommeren 
og høsten ble kobolt-60-strålefeltet 
fra Gammabeam X200 kontrollert 
og testet mot kravspesifikasjonene. 
Ionisasjonskammer og radiokro-

misk film ble benyttet i kontroll av 
strålefeltet. Det nye XYZ-bordet har 
posisjonsnøyaktighet mindre enn 0,1 
mm. Det gir oss gode muligheter i ka-
rakteriseringen av feltene og oppstil-
ling av dosimetre.

Gjenåpningen av SSDL
I begynnelsen av oktober startet 
kalibreringen, og den 6. november 
ble SSDL gjenåpnet med innbudte 
gjester. Avdelingsdirektør Hans Arne 
Frøystein fra Justervesenet foretok 
den formelle åpningen. De første 
referanseinstrumentene var kalibrert 
og kalibreringsbevis ble delt ut til 
Haukeland universitetssykehus og 
Sykehuset innlandet Gjøvik. Semina-
ret Dosimetri 2020 samlet gjester og 
Strålevernets ansatte. Professor Pedro 
Andreo ved Karolinska sjukehuset i 
Stockholm og tidligere direktør ved 
divisjonen Human Health ved IAEA 

holdt hovedforedraget på seminaret: 
Status og fremtidig perspektiv innen 
medisinsk stråledosimetri.

Strålevernets SSDL  
gjenåpnet i november 2008

Tverrsektoriell koordinering under Helseøvelsen.  
(Foto: Statens strålevern)

Dep.råd Anne Kari Lande Hasle i HOD blir intervjuet  
av NRK. (Foto: Statens strålevern)

Sekundærstandard dosimetrilaboratoriet (SSDL) ble i 2008 oppgradert med nye strålekilder og 

XYZ-bord. SSDL er nå oppe på internasjonalt nivå for dosimetri av ioniserende stråling, og kan 

kalibrere med lav usikkerhet for et stort antall strålekvaliteter. Dosimetritjenestene i Norge er med 

dette gitt et betydelig løft. På åpningsdagen ble det også arrangert et miniseminar med tema Dosi-

metri 2020 der professor Pedro Andreo fra Karolinska sjukehuset var hovedforeleser.

Nytten av beredskapsøvingar strekkjer seg mykje lenger enn det ein får ut av sjølve øvinga. Både 

planlegging, gjennomføring og evaluering gjev verdifullt grunnlag for vidareutvikling av bered-

skapen. Samtidig er det svært effektivt for Strålevernet og Kriseutvalet å få delta i eller observere 

andre sine øvingar, både nasjonalt og internasjonalt.

1) Montering av strålehode på Gammabeam. 2) Kalibrering av referanseinstrument for dosimetri i høyenergetisk stråleterapi. 3) Avdelingsdirektør Hans 
Arne Frøystein fra Justervesenet foretok den formelle åpningen av SSDL. (Foto: Statens strålevern)

1) 2) 3)

•	 Statens strålevern er nasjonalt refe-
ranselaboratorium for størrelsene 
gray (Gy), sievert (Sv) og becquerel 
(Bq).

•	 SSDL skal etablere og opprettholde 
normaler for Gy, Sv og Bq.

•	 SSDL skal dekke behovet for kali-
brering i Norge innen stråleterapi, 
røntgendiagnostikk og strålevern.

FAKTA
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Kjeller og Halden
IFE søkte i april 2006 om fornyet konsesjon for drift 
av sine atomanlegg i Halden og på Kjeller for perioden 
2009–2018. Søknaden ble oversendt Strålevernet som er 
innstillende myndighet, i mai 2006.

I perioden mai 2006 til april 2008 har Strålevernet vurdert 
søknaden samt de sikkerhetsmessige sidene ved videre 
drift av IFEs atomanlegg i den periode IFE søkte konse-
sjon for. Strålevernet har gjennomgått søknaden samt 
problemstillinger knyttet til sikker drift av anleggene. 

Strålevernet har gjennomgått hver del av IFEs søknad 
opp mot regelverk og anbefalinger og gjennomført en 
rekke møter med relevant personell på IFE og befaringer 
på anleggene. I vurderingen av søknaden har Strålevernet 
også brukt erfaringene fra tilsyn med IFEs anlegg. Stråle-
vernet har brukt ekstern ekspertise, hovedsakelig fra Det 
internasjonale atomenergibyrået (IAEA) og Direktoratet 
for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB), som et ledd i 
den sikkerhetsmessige vurderingen for å få en uavhengig 
evaluering av sikkerheten ved IFEs anlegg. 

Fornyet konsesjoner til  
Institutt for energiteknikk (IFE) 

Strålevernet har i 2008 avsluttet behandlingen av to separate konsesjonssøknader fra IFE, en for 

å eie og drive atomanleggene i Halden og på Kjeller og en for å drive det kombinerte lageret og 

deponiet for radioaktivt avfall i Himdalen som eies av Statsbygg.

Tønner med radioaktivt avfall i Himdalen. (Foto: Statens strålevern)

Brønnhuset, IFE Kjeller (Foto: Statens strålevern)Brenselsbunker, IFE Halden (Foto: Statens strålevern)

Strålevernet har i tillegg til den sikkerhetsmessige vurde-
ringen også innhentet synspunkter fra interesserte parter 
(kommuner, andre myndigheter og relevante organisasjo-
ner). 

Strålevernets konklusjon, som ble oversendt Regjeringen 
i april 2008, var at det ikke var identifisert forhold som 
tilsier at IFEs atomanlegg ikke skulle kunne drives på en 
sikker måte frem til 31. desember 2018. Dette gjelder for 
alle anlegg under forutsetning av at gitte vilkår blir opp-
fylt. Vilkårene skal, sammen med krav i lov og forskrift, 
sørge for at sikkerheten ved drift av IFEs atomanlegg blir 
ivaretatt på en god måte. Vilkårene dekker alle sider av 
IFEs virksomhet, men det ble satt spesielt fokus på reakto-
renes alder, planer for dekommisjonering (nedleggelse og 
riving), rapportering samt beredskapsplaner. 

I desember 2008 ga Regjeringen konsesjon, for reaktoren 
i Halden frem til 31. desember 2014 og for IFEs øvrige 
anlegg frem til 31. desember 2018.

Himdalen
Strålevernet behandlet ferdig konsesjonen for drift av 
Kombinert lager og deponi for radioaktivt avfall i Him-
dalen (KLDRA Himdalen). Innstillingen ble oversendt 
Helsedepartementet 29. februar 2008. Strålevernet innstilte 
på fornyet konsesjon av 20 års varighet. Grensene for akti-
vitetsinnhold ble også revidert, basert på IFEs beregninger 
av hvilket aktivitetsinnhold som ville være tillatelig uten å 
overskride de begrensninger som følger av en dosegrense 
på 1 mikroSv/år til kritisk gruppe 500 år etter stengning av 
anlegget.

Regjeringen ga konsesjon 24. april og Strålevernets inn-
stilling ble fulgt. Imidlertid besluttet Regjeringen at drift 
av deponiet skal konkurranseutsettes. Konsesjonstiden ble 
derfor satt til kun 4 år. I mellomtiden skal anbud innhen-
tes, hvilket betyr at det må nedlegges betydelig arbeid i 
å utarbeide en anbudsprosess. Dersom det ikke er mulig 
å ferdigstille prosessen innen fristen, kan konsesjonen 
forlenges.
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I juni 2007 ble Strålevernet varslet av Miljøfabrikken i 
Bærum om at et apparat hentet fra krysseren «Murmansk» 
trolig avga stråling. Strålevernet dro ut og målte en  
gammadoserate på 4 µSv/t fra apparatet 27. juni 2007. 
Kilden ble sendt til Institutt for energiteknikk for avhen-
delse.

Den 1. august 2008 ble funnet slått opp i Aftenposten og 
ble fulgt opp av flere medier med oppslag om miljø- 
messig forurensning, politisk interesse i Stortinget og krav 
om forklaringer fra kyst- og fiskeriministeren.

Strålevernet valgte å dra ut til havaristen 5. og 6. august 
2008 for å gjøre nye målinger og vurdere situasjonen. 
Formålet med Strålevernets besøk på skipet var todelt: 
1) Søk over skipet for å lete etter eventuelle bortkomne 
kilder og 2) Innhenting av miljøprøver for å avdekke 
eventuell forurensning i og rundt fartøyet. Det var stort 
medieoppbud under feltarbeidet.

Gammadoseratemålinger og funn om bord 
på vraket
Strålevernet besiktiget vraket og gjorde gammadoserate-
målinger på de dekkene som var tilgjengelige over vann. 
De målte verdiene var generelt lave og som forventet. På 
tre ulike steder ble det imidlertid målt forhøyede verdier 
tilsvarende kilden som ble levert inn i 2007 (opptil 4 
µSv/t). Disse forhøyede verdiene var knyttet til tekniske 
installasjoner om bord.

Innsamling av miljøprøver
Strålevernet samlet i tillegg inn miljøprøver som sjøvann, 
tang/tare og fisk innenfor og utenfor skroget til skipet. 
Alle prøvene ble analysert og sammenlignet med  
forventede verdier fra Strålevernets marine overvåknings-
program RAME, og det ble ikke funnet forhøyede verdier 
av radioaktivitet.

I august 2008 gjennomførte Strålevernet målinger om bord og ved den havarerte krysseren  

«Murmansk». Strålevernet fant teknisk utstyr enkelte steder om bord i fartøyet som ga forhøyede  

gammadoserater. Disse gammadoseratene var ikke utover det en på forhånd kan forvente å finne 

på et slikt fartøy.

Konklusjon
Det har nå blitt vedtatt at vraket skal hugges opp og 
transporteres vekk fra Sørvær. Strålevernet fant teknisk 
utstyr enkelte steder om bord i fartøyet som ga forhøyede 
gammadoserater. Disse gammadoseratene var ikke utover 
det en på forhånd kan forvente å finne på et slikt fartøy, 
men det vil være nødvendig å ta særskilt hånd om utstyret 
i forbindelse med opphuggingen. De som har tatt med seg 
gjenstander fra fartøyet og i etterkant er usikre på inn-
holdet av radioaktive stoffer, har fått tilbud om å få dette 
kontrollert av Strålevernet.

«Murmansk» havarerte ved Sørvær i desember 1994. (Foto: Statens strålevern)

Strålevernet gjennomførte målinger på «Murmansk», men fant ikke urovekkende resultater. Saken vakte stor medieinteresse. (Foto: 
Statens strålevern)

(Foto: Statens strålevern)

Krysseren «Murmansk»

BAKGRUNN
Den 24. desember 1994 drev den 17 000 tonn tunge 

russiske krysseren «Murmansk» i land ved Sørvær i 

Hasvik kommune på Sørøya i Finnmark. Skipet hadde da 

drevet i fire dager etter å ha slitt seg fra slep til opphug-

ging i India. Strålevernet gjorde sine første vurderinger 

av havaristen romjulen 1994 og januar 1995 på bak-

grunn av opplysninger fra Forsvarets overkommando,  

 

Kystvaktens målinger og egne målinger av sjøvannsprø-

ver hentet fra området rundt havaristen. Hovedspørs-

målet den gangen var hvorvidt det fantes kjernevåpen 

eller radioaktivt avfall i form av brukt brensel om bord. 

Strålevernet konkluderte med at det var svært lite sann-

synlig at skipet skulle inneholde radioaktive stoffer som 

ville gi forurensning av omliggende miljø.
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Bombealarm ved kjernekraftverket i Oskars-
hamn, Sverige 
21. mai ble to vedlikeholdsarbeidere stoppet i sikkerhets-
kontrollen til Oskarshamn, mistenkt for å ta med spreng-
stoff inn i anlegget. Saken ble avklart, stoffet kunne for-
veksles med sprengstoff, og det hele var en misforståelse.

Rykte om hendelse ved Leningrad kjernekraft-
verk, Russland 
21. mai oppsto det et rykte om en hendelse ved Leningrad 
kjernekraftverk. Russiske myndigheter opplyste at alt var 
normalt. Målestasjonene i området viste heller ingen for-
høyede verdier. Samtidig var det en øvelse på et sykehus i 
nærheten av kjernekraftverket, som kan ha ført til forvir-
ring.

Hendelse ved Olkiluoto kjernekraftverk i Finland 
Etter den årlige driftsstansen ved anlegget ble det ved 
oppstarten den 31. mai, iverksatt alarm på en av reakto-
rene. Det ble oppdaget en feil ved beskyttelsesutstyret, og 
reaktoren ble tvunget til å drives med redusert effekt inntil 
feilen ble rettet ved kjernekraftverket.

Hendelse ved kjernekraftverket Krsko i Slovenia 
Etter en lekkasje av kjølevann ved primærkretsen ved 
kjernekraftverket Krsko i Slovenia, ble anlegget stengt 4. 
juni. Brenselet ble ikke skadet, og det var ikke utslipp til 
omgivelsene. 

Jordskjelv i Japan 
Et jordskjelv, 14. juli, nordvest i Japan berørte flere kjerne-
kraftanlegg, og kontroll av anleggene ble igangsatt. Ingen 
skader eller ødeleggelser ble meldt.

Hendelse med radioaktive legemidler i Fleurus, 
Belgia
Ved byen Charleroi oppsto det en kjemisk reaksjon i en 
lagringstank som medførte utslipp av Jod I-131 til atmo-
sfæren den 25. august. Utslippet var kortvarig, og tiltak ble 
raskt iverksatt for å få situasjonen under kontroll. Tiltak 
ble iverksatt innenfor en 5 km sone rundt anlegget. 

Kilder på avveier
Ved to anledninger er det oppdaget radioaktive kilder 
på avveier i Norge. I det første tilfellet ble kilden funnet 
sammen med annet avfall ved et smelteverk, og det ble 
konstatert at flere kilder antakeligvis befant seg et sted i 
avfallsstrømmen fra industrianlegget der de opprinnelig 
var installert. Strålevernet har gitt ansvarlig eier pålegg om 
å fortsette arbeidet med å finne de kildene som ennå ikke 
er lokalisert. I det andre tilfellet konkluderte Strålevernet 
med at grov overtredelse av bestemmelser gitt i stråle-
vernloven og strålevernforskriften hadde funnet sted, og 
politianmeldte forholdet. Funnene gjaldt i begge tilfeller 
radioaktive kilder som tidligere hadde blitt benyttet til å 
overvåke/kontrollere ulike industriprosesser.

Personer utsatt for uønsket stråling
Det har totalt vært åtte hendelser i Norge hvor personer har 
vært utsatt for uønsket stråling i forbindelse med bruk og 
håndtering av radioaktive kilder. I fem av tilfellene oppsto 
hendelsene som følge av mangelfull avsperring eller brudd 
på fastsatte sperregrenser. Tre av hendelsene oppsto som 
følge av teknisk svikt på utstyr. Stråledosene som er rap-
portert, anses som lave.

Hendelser i 2008

Statens strålevern har som sekretariat for Kriseutvalget og atomberedskapsorganisasjonen gitt 

flere meldinger om hendelser med radioaktivitet og radioaktiv forurensning til Kriseutvalget, Krise-

utvalgets rådgivere og fylkesmennene. I tillegg til disse har det vært hendelser med små radio- 

aktive kilder i Norge i løpet av dette året.

Ikkespredningsavtalen (NPT) som 
alle verdens land – utenom Israel, 
India, Pakistan og Nord-Korea – har 
sluttet seg til, peker på at nedrustning 
skal finne sted, men uten at en be-
stemt dato er satt for når det skal være 
gjennomført. NPT er fremfor alt en 
ikkespredningsavtale som skal sikre 
at ikke flere land vil skaffe seg slike 
våpen. For landene uten kjernevåpen 
har avtalen også bestemmelser om 
at land innenfor rammene av denne 
avtalen som er tillatt å besitte kjerne-
våpen – Russland, Kina, Frankrike, 
Storbritannia og USA – skal bidra 
med fredelig atomteknologi til resten 
av verden samtidig som de ruster 
ned. Hovedfokus er da at nedrustning 
skjer, men det er også viktig hvordan 
slik nedrustning skjer. Det første 
punktet ble tatt opp på en konferanse 
i Oslo februar 2008, mens det siste 
er tema i et norsk-britisk forsknings-
prosjekt som skjøt fart i 2008 og som 
fortsetter i 2009.

Nedrustningskonferanse i 
Oslo 
Konferansen Achieving the Vision of 
a World Free of Nuclear Weapons ble 
arrangert av Utenriksdepartementet, i 
samarbeid med Nuclear Threat Initia-
tive, Hoover Institution og Strålever-
net i Oslo i februar 2008. Utenriks-
minister Jonas Gahr Støre, tidligere 
utenriksminister i USA George Shultz 
og IAEAs generaldirektør Mohamed 
ElBaradei var blant innlederne. Kon-
feransen samlet ca. 130 deltakere fra 
hele verden.

Nedrustning i praksis –  
verifikasjon 
Strålevernet er sammen med Forsva-
rets forskningsinstitutt, Institutt for 
energiteknikk og NORSAR med i den 
norske prosjektgruppen som arbeider 
på oppdrag fra Utenriksdepartementet 
i det norsk-britiske forskningspro-
sjektet.

Kjerneaktivitetene i prosjektet er å 
undersøke hvilke begrensninger et 
land uten kjernevåpen – og som da 

er forpliktet gjennom NPT til ikke å 
ha kunnskap om slike våpen – kan 
verifisere at et land med slike våpen 
faktisk ruster ned i henhold til de for-
pliktelsene landet har tatt på seg. Man 
undersøker i dette prosjektet hvordan 
slik verifisering kan skje av ett enkelt 
våpen som plukkes fra hverandre til 
sine enkelte bestanddeler. 

Med utgangspunkt i eksisterende fasi-
liteter har prosjektet etablert et fiktivt 
anlegg på Kjeller for demontering 
av kjernevåpen for å teste hvordan 
inspeksjoner kan gjennomføres i 
praksis. Den første testen av anleg-
get ble foretatt i desember 2008, da 
et britisk inspeksjonsteam saumfarte 
anlegget med tanke på å gjennomføre 
en inspeksjon av våpendemontering i 
mai 2009. Det norske prosjektteamet 
har for anledningen konstruert en inn-
retning som skal tjene som erstatning 
for et ekte kjernevåpen. I tillegg er det 
under konstruksjon en såkalt infor-
masjonsbarriere som skal forhindre 
at sensitiv informasjon om våpenet 
kommer ut under en verifikasjons-
prosess, samtidig som man forsikrer 
seg om at det virkelig er et våpen 
man vurderer. Prosjektet skal vare ut 
2009 og rapporteres til internasjonale 
relevante fora som NPT-konferansen i 
mai 2009 og 2010. 

Atomnedrustning i fokus

Det har skjedd en omfattende reduksjon av verdens lagre av kjernevåpen de siste årene, men dette 

har foregått uten å involvere de landene som ikke har slike våpen. Storbritannia og Norge har innle-

det et samarbeid, der man utforsker med hvilken grad av sikkerhet nedrustning kan verifiseres av 

inspektører fra land uten egne kjernevåpenprogram. Dette samarbeidet er fra norsk side koordinert 

av Strålevernet. Strålevernet har også arrangert en konferanse for UD der nedrustning var tema.

Kjernekraftverket i Oskarshamn. 
(Foto: OKG)

Kjernekraftverket i Leningrad. 
(Foto: Statens strålevern)

Olkiluoto kjernekraftverk. (Foto: TVO)
Nedrustningskonferansen. Fv. Kåre Aas, Jonas Gahr Støre, George Shultz og Sam 
Nunn. (Foto: Statens strålevern)
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Helse- og omsorgsdepartementet, (HOD) 72 776

Statens strålevern kap. 715 69 476

Prosjektfinansiering kap. 702 3 300

Utenriksdepartementet, (UD) 14 939

Atomhandlingsplan, tildelingsbrev 12 427

Andre prosjekter 2 512

Miljøverndepartementet, (MD) 6 294

Fiskeridepartementet, (FID) 567

Mattilsynet 1 139

Norges forskningsråd, (NFR) 2 608

EU strålevernprogram 2 552

Andre prosjekter 56

Nordisk kjernesikkerhetsforskning, (NKS) 636

Diverse prosjekt, tilsynsavgift, refusjoner med mer 3 456

Diverse salg av måletjenester 5 935

Sum 108 350

Finansiering Personalet

Strålevernets organisasjon

Direktør

Ole Harbitz

Miljøovervåk-
ning

seksjonssjef
Anne Liv 
Rudjord

Infostab
informasjonssjef

Anne Marit 
Østreng

Juridisk stab
seniorrådgiver

Mette 
Seyersted

Helse- og 
miljøvurderinger

seksjonssjef
Astrid Liland

Beredskap

sekjsonssjef
Eldri Holo

Strålevern og 
sikkerhet

avd. dir.
Gunnar 
Saxebøl

Kvalitetsutvikling 
innen medisinsk 
strålebruk

seksjonssjef
Hilde Olerud

Miljøvforvaltning

seksjonssjef
Ingar 
Amundsen

Plan og adminis-
trasjon

avd. dir.
Martin Høiby

Ikke-ioniserende 
stråling

seksjonssjef
Merete 
Hannevik

Industriell og 
forskningsmes-
sig strålebruk

seksjonssjef
Ole Reistad

Avdeling 
beredskap og 
miljø

avd. dir.
Per Strand

Dosimetri og 
medisinsk 
strålebruk

seksjonssjef
Tor Wøhni

0

3

6

9

12

15

>6561-6556-6051-5546-5041-4536-4031-3526-30

Kvinner
Menn

Jurist 3

Andre 11

Dr.-grad 22

Bachelor/
cand.mag. 3

Teknisk 14

Hovedfag/master 40

Lege 2

Siv.ing. 12

Ved utgangen av 2008 var det 107 ansatte i Statens strålevern.

Kvinneandelen blant de ansatte utgjorde 50,5 %. Gjennomsnittsalderen lå i underkant av 44 år. 

Når det gjelder formell bakgrunn har nær 90 % av de ansatte høyere utdanning, hvorav halvparten 

har høyere gradseksamen. 22 av de ansatte har doktorgrad.

Strålevernet finansieres fra en rekke kilder. Strålevernet er underlagt Helse- og omsorgsdeparte-

mentet, men har også direktoratsoppgaver for Utenriksdepartementet og Miljøverndepartementet.



26 STATENS STRÅLEVERN

Å
R

SM
EL

D
IN

G
 2

0
0

8

27STATENS STRÅLEVERN

Å
R

SM
EL

D
IN

G
 2

0
0

8

StrålevernRapporter

StrålevernRapport 1:2008: Virksomhets-
plan for 2008

Strålevernrapport 2:2008: Upgrading 
the regulatory framework of the Russian 
federation for the safe decommissioning 
and disposal of RTGs In Russian.

StrålevernRapport 3:2008: Mayak Health 
Report

StrålevernRapport 2008:4: Bruk av laser 
og sterke optiske kilder til medisinske og 
kosmetiske formål

StrålevernRapport 2008:5: Strålevernets 
overvåking av radioaktivitet i luft - beskri-
velse og resultater for 2000-2004

StrålevernRapport 2008:6: Strålevernet 
si overvaking av radioaktivitet i luft - 
resultatrapport for luftfilterstasjonar 
2005-2006

StrålevernRapport 7:2008: Regulatory 
improvements related to the radiation and 
environmental protection during remedia-
tion of the nuclear legacy sites in North 
West Russia

StrålevernRapport 8:2008: Regulatory 
improvements related to the radiation and 
environmental protection during remedia-
tion of the nuclear legacy sites in North 
West Russia In Russian

StralevernRapport 9:2008: Indoor tanning 
in Norway - regulations and inspections

StrålevernRapport 10:2008: Miljøkon-
sekvenser og regulering av potensiell 
thoriumrelatert industri i Norge

StrålevernRapport 2008:11. Atomtrusler

StrålevernRapport 2008:12: Strategisk 
plan - planperioden perioden 2009-2011

StrålevernRapport 2008:13: Nordic society 
for radiation protection - NSFS

StrålevernRapport 2008:14: Radioactivity 
in the Marine Environment 2006

StrålevernRapport 2008:15: Floating 
Nuclear Power Plants and Associated 
Technologies in the Northern Areas

StrålevernInfoer
 
StrålevernInfo 1:2008: Deponi for radio-
aktivt avfall fra petroleumsvirksomhet

StrålevernInfo 2:2008: Trådløse nettverk

StrålevernInfo 3:2008: Utprøving av ny 
konstansprotokoll for digitalt mammogra-
fiutstyr 

StrålevernInfo 4:2008: Om pasientar som 
har fått radiofarmaka i samband med 
undersøking eller behandling 

StrålevernInfo 5:2008: Kva er UV-indeks? 

StrålevernInfo 6:2008: Repository for ra-
dioactive waste from petroleum operations 

StrålevernInfo 7:2008: Beredskapshendin-
gar i 2007 

StrålevernInfo 8:2008: Quality Assurance 
in Radiotherapy – eight years outcome 

StrålevernInfo 9:2008: Åpning av SSDL 
ved Statens strålevern

StålevernInfo 10:2008: Cooperation with 
Russian Regulatory Authorities 

StrålevernInfo 11:2008: Fornyet konsesjon 
til Institutt for Energiteknikk for drift av 
atomanleggene på Kjeller og i Halden 

StrålevernInfo 13:2008: For høye radon-
konsentrasjoner i nye boliger 

StrålevernInfo 14:2008: Fortsatt bygges 
det problemboliger i radonutsatte kom-
muner 
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